Tertio ex hoc dederunt, non esse compendio fam substitutionem illam, si filius meus in estate pupillaris deferatur, subſtituto Sempronius: non enim continent plures substitutiones, que ex diversis temporibus finit variaz, ea quidem differentia, quae ex pupillariestate & pubertate oritur. Imo eiae hanc substitutionem pupillarem, probat Bar. in d. l. mon. 27. ss. de vulg. & pup. Pol. in d. l. traſt. pupillaris subſtituta. n. 8. quoniam Bald. in d. presib. extinet eam compendio fam eſſe, & eius omninem dicit componens laſim. l. 2. ad p. acm. Nam & à Bald. differentiā idem Iaf. in d. l. leg. Centurio. num. 23. Dec. in d. l. leg. precibus. n. 15. & Franc. in d. l. cap. s. pater. in traſt. compendiosa. col. 1. & eiae hanc communem opinionem contra Bald. afficit Zal. in c. compendiosa. vers. queritur. & Ripa num. 4. in d. d. 2.

Quarto, conit ex his, quod modū notauimus, non esse compendio fam substitutionem illam, quia verbis generalibus concepta includat vulgarem explicationem, a pupillarem, expressam idem: quia adiutor vel repudiatio ipsa substitutiones distinguunt. non diueria tempora. Eadem etiam ratione pupillaris expresa singularius verbis non ex eo compendio erit, quod vulgare tacitam continetur, cum id ex tenuitate tantum a lege dederatur, non ex verborum compendio, sicut docet Fanci. à Ripa in d. l. Centurio. num. 60. & idem omnino dicendum est in vulgari verbis singularius expresa, quae & si completeretur pupillarem tacitam ex mente tenuantur, non tamē ob id erit compendio fam.

Quinto, inde fit, vt minime sit, confenda compendio fam substitutione illa, quam hinc verbis testator ex preliteratique docunq; filius meus decesserit, eum rogo vt restituat hereditatem. Titio: non enim continent plura tempora abhū vel habita distinguunt substitutiones, cum semper fuerit fideicommissaria. Lohetard. s. 3. cum fidei vulg. in hac ipsa specie Soc. & Gal. in d. l. Centurio. num. 38. & Ripa. num. 61. Politus in d. l. compendiosa. n. 4. Crt. Iun. in d. l. presib. num. 46. quoniam Bart. in d. l. Centurio. num. 2. o. dicit hanc substitutionem esse compendio fam, & eius opinionem affirat communem esse Iaf. ibi. num. 38. eam tamen intelligendum in eo, quod Bar. dixerit eam esse omni tempore fideicommissariam, non in eo, quod eam compendio fam putauerit, vt optimè explicat Curt. in d. l. presib. n. 48. contra Dec. ibi, qui voluntante additionem hereditatis eam posse esse vulgarem.

Sexto, apparet direcām substitutionem a milite maiori & paberi conflitum has verbis: Quandōcumq; decesserit, non esse compendio fam, cū semper directa sit, nec ceſearunt apta pluribus substitutionibus sub tempore compendio diverſis. Vnde erit species substitutionis distincta ab aliis, & directa militis nuncupabitur. Aret. Ia. num. 6. & Ripa. num. 64. in d. l. Centurio. Miles etenim potest dir. eisē post aditam hereditatem maiori substitutio. in testamento. C. de test. milit.

7. Septimō, subinde aperitur, quoniam pacto compendio fam reciprocā dicitur. Nam reciprocā pluriū substitutiones complebitur, rēpēctu pluriū personarum: ut compendio fam reciprocū vnius. Deinde reciprocā plures substitutiones similes continent potest. Compēdīo vero vel necessario inducit diffimiles. nota prīor alio. Ripa in d. l. Centurio. n. 61. Idem reciprocā non continent fideicommissariam, nisi fiat in codicillis, sicut tradidimus superius ut de reciprocā. At in compendio fam frequentissime fideicommissariam comprehendenditur. Curt. in d. l. presib. n. 47. hanc differentiam constituens.

Ostendit liber ex his sensum Barto, perpendere, qui in d. l. Centurio. d. 3. scripsit compendio fam fieri posse sub alia con-

ditione, quā mortis, quem ibi reprobat Areti. col. 5. Etīcē in Barto, intelligendus ita, vt non exclusa, in subtilitate conditione mortis, possit & alia addi substitutioni in hunc modum: filio nro fideicommissario Titiū, quandoconque Sempronius fuit factus consul.

In hoc enim exemplum, si filius impubes sit, conuenit Iaf. in d. l. Centurio. num. 22. & i. 3. Galian. col. 39. Dec. in d. l. presib. num. 16. Soc. in d. l. Centurio. num. 18. & Curt. in d. l. presib. num. 45. tamē varie exemplum itud & Barto-sentim intelligunt. Si quidem Soc. Dec. & Curt. ita interpretatur hanc opinionem, vt in tempore quo Sempronius factus fuerit consul, nolit filius esse hiare, fit vulgaris substitutione. Item pupillaris, si ante pubertatem filius decesserit, & Sempronius fuit factus consul. Fideicommissaria verò, si post aditam hereditatem Sempronius fit factus consul, & eis hanc declarationem communem, et statim Curt. Iunior. n. 45. & Iaf. & Galian. ex presibus existimat mortuus filio ante pubertatem, ex pupillari: repudiante verò quandocunque, ex vulgaris mortuo autem post pubertatem, ex fideicommissaria, vocari substitutionem sub illa conditione, si Sempronius fuit factus consul. Nec satis est, vt substitutus admittatur. Sem proniū conuilem esse factum, sed oportet ad primitū adiungere, quando fuit substitutus filius testatoris, vt nota ipsi Galianus.

Nono, colligere ex supradictis licet, compendio fam propri filio pupillo conuenient. gl. communiter recepta in d. l. presib. cui simili in d. l. s. pater. verò, abque deda illam.

Decimō, opinor ex his compendiosum propriū fieri filio imputberi, & in potestate hereditati instituto: quod communī confundit receptum est.

Vnū decimū illam esse verè compendio fam substitutionē arbitramur, ita quia conceperat fit. Quandoconq; filius meus sine liberis decesserit, substituto Titiū, vel abſque dictio- quādōcumque, si filius meus sine liberis decesserit, substituto Titiū, gl. in d. s. pater. verbo, abque deductione quādō approbat communiter, & in d. l. presib. vbi fatur Curt. num. 66. Alex. in d. l. Centurio. n. 27. Iaf. num. 33. & Rip. ibi. 89. quo in loco Bar. per illum text. idem adnotauit. n. 17. optimus ad id text. in Regia. l. 12. no. 5. par. 6. contra gl. in d. l. presib. dicentes eis omni tempore fideicommissariam, cuius opinio vanillina est, tēpito in traſt. compendiosa. n. 24. Bart. verò qd in onorem magis receptam esse tradit. Alciat. lib. 1. pater. e. 2.

Duodecimō, ex his colliguntur, esse compendio fam substitutionem illam hinc verbis conceptam, si filius meus in estate pupillaris decesserit, fine liberis, substituto Sempronius: nam etiam si factus pabes ille decesserit fine liberis, erit locus fideicommissaria substitutione: sicuti senectus Paul. Castren. con. 43. vol. 2. cui subſcribunt Dec. m. generaliter. n. 1. C. de inſtit. & subſtit. Anton. Herib. confit. 12. 9. Arnoldus Ferronus in confit. Burdigal. l. 2. col. 3. & Curt. iunior. in d. l. presib. n. 67. & licet cōtrariante fententia probauerint Corn. apol. 61. vol. 2. Cum. n. 15. prima tamen opinio, verior videtur ex verbis testatoris, qui si intelligantur, vt intelligenda sunt, iuxta solidam & communem naturam generandi, ad adultam aetate trahi debent: neque enim adiectio illa, fine liberis, ita conuenit pupillari etat, vt adiutor: & ideo ea fuit teſtantis intentio, vt libitutius admitteretur, fine filius in parte pupillaris fine in adulta decesserit: Estet tamē minus dubium illuc opinio, si substitutio his verbis fieret, si filius meus imputberis decesserit, fine liberis, substituto Sempronius: tunc enim duplo procul eſſet hac substitutio intra pupillarem etatem pupillaris, postea verò fideicommissaria, quod notant Guliel. bened. his. tit. de compendio fam. n. 5. & Fer. in practica. tit. de forma libri substitutio compendio fam. n. 8. Nec quicquam referat, dictum sit à testatore: Si in estate pupillaris & fine liberis decesserit, vel si in estate pupillaris fine liberis decesserit, in rationibus quas Paul. Cast. adducit: in cuius sententiam adiungit Corneus inclinat Galian. in d. l. Centurio. col. 57. dubius tamē proper communem sensum predictorum verborum.

Fit vero compendio fam substitutio verbis generalibus his quidem, si decesserit filius in estate, substituto Sempronius, haec etenim indefinita, et quipollēt vniuersali, si pluriū, ss. de leg. 2. atque id significat, ac si decesserit testator, si filius meus sine liberis decesserit, l. acm acutissim. C. de fideicommissariis & eis hanc compendio fam probat glossa magna in l. acm testam. C. de mil. testam. in 1. quam ad hoc allegat, & sequitur Curt. Iunior in d. l. presib. n. 47. & Soc. amphil. 11. 2. vol. 1. col. 4.

Verbis autem specialibus fit in hunc modum. Quandoconque si filius meus decesserit, substituto Catum. Aut fine dictione; quandoconque

emque, si fine liberis filii meus decessit glossa in d. s. pater. cuius paulo ante mentionem fecimus.

Itē sit verbis singularibus his formulis; si filii mei decesserit in ora populari ex aetate, vel post, substituo Titum, si filii mei decesserit in ora vicefūmā quantum annū, substituo Sempronium. Bart. in d. l. Centurio. num. 9. quem vbiq[ue] D[omi]n[u]s hanc rem tractantes sequuntur.

Effectus huius compendiosi substitutionis maximus quidem est, & in eo inquirendo iuriū utriusque professores hactenus invidarunt. Nos verū questionem istam, omillis pluribus interpretationibus, tractabimus quantum poterimus breuissime. Cuius rei cognitione primitere oportet, quenam sint verba directa, & quae obliqua: ac deinde quia linea communia. Directa sane, "illa sententia, ex quibus quis propria manu, nulla alterius restituitione requirita, testatoris aut pupilli hereditatem capit, glof. in l. eam quem verb. directa. C. de fideicommissis. Exempligratia: Titus heres est in fideicommissu, & pleraque alia, que Doctores passim congerunt.

Verba obliqua sunt illa, quorum ratione de manu alterius quis capi hereditatem, que & verba precaria dicuntur & indirecta, ex eo quod requiri alterius restituitione, sicut cum testator iheret, rogat, mandat hereditati, vt restituatur hereditatem aut bona obliqua, sunt verbum, reddit, verb. restituere, & similia. I. eboraci. §. cum fidei, §. de vulg.

Communiū verbo sunt verba illa, quae verique aptatur significacioni; potest enim quis aliquando ex his verbis propria manu capere hereditatem. Potest quoque ex eisdem à manu hereditis vel alterius capere. gloss. communitate recepta in d. l. precib. & in d. l. Centurio. vbi Bart. hoc tria adnotavit quæ ceteri sequuntur, quod adducit Tiraq. in l. si inquam, verbo, reuertatur. num. 5. C. de reu. donat. & locut. num. 15. 7.

Horum verborum communim primas obtinet *sufficiens*, secundum Accursum in dictis locis. Nam vtcnq[ue] quis in alterius locum constituitur, dicitur sufficiens, etiam in legatis l. l. uicin. & frequentijs de hereditate inveniuntur. Et in specie verbum hoc, sufficiens, communem esse probat. I. tam hoc usq[ue] de vulg. & popl. sufficiens. C. generaliter. & cum opere C. de directa. & sufficiens. Bart. in d. l. Centurio. n. 47. & cetera hanc communem opinionem fatentur prater alios Ripa in d. l. Centurio. num. 18. Soc. conf. 1. 44. col. 2. vol. 1. Zaf. in trist. compendio. ver. super secundo à qua diuerter nō ineleganter Steph. Noyantinus uero. dialogo 1. 1. & 2. & Vigilius §. qua ratione. Inflitus de papl. substitut. man. 15.

Item verbum, *succedita*, commune est, text. hic secundum communem intellectum, quæ exprimit ac hoc citat Bartol. in d. l. Centurio. col. 87. cui eteri frequentijs conuenient acceſſere, vbi fatentur Iaf. col. pen. & Ripa nu. 192. & Galil. col. 108. poti⁹ Aretin. ibi etiam si verbum, *succedita*, referatur ad perlonas honorata text. hic dum dicit, *eidem impuber succedens*, atque hoc ipsum *communiter* D[omi]n[u]s concedit aduersus Bald. cui consentiunt Galil. d. col. 118. & Franc. in d. s. pater.

Hac autem verba, *heres non moriat* Titio, cīcē communia, ex eo deducuntur, quod cum sensum habent, id est, moriarū heres ad utilitatem Titij. Nam & Graci ea phrasa pallium vntut, vti constat ex Luciano in dialogo Xeno-phanie, & Callidemida. Hac verò utilitas poterit directe & obliquè contingere, & ideo Angel. in d. l. Centurio, hoc verbum communem esse exiliat: nec tunc se secundum Iaf. ibid. vlt. idem Abb. nu. 15. & nu. 10. & Card. hic in princip. column. pen. atque etiam Imol. nu. 166. Franc. m. d. s. pater. super glof. file. 2. col. 2. Politus in trist. compendio. n. 37 & Zaf. col. 2. Tameſti Bart. in d. l. Centurio. vlt. col. dixerit esse hoc verbum directum, per textum, iunctuā, in verbi nominat. in d. s. pater. Cuius opinio communis est, teste Ripa num. 196. in d. l. Centurio. vbi idem notauit Galil. d. col. 41. Ego verò, vt modis dicta, contrariū verius esse exiliat, nec arbitror Bar. opinione ita receptam esse, vt existimat Ripe. Nam in d. s. pater. non excluditur mater ex prima substitutione, sed ex secunda, quæ dubio procul facta fuit verbis directis. Inno etiam ex prima verbis communibus facta excludetur, vt statim probabo. Quin etiam Imol. in d. l. Centurio. n. 16. & 18. hanc sententiam, quam ego sequor, ex Bar deducere conatur, dum ipse nu. 16. scripsit, verbum hoc, *moriatur*, esse directum, non circuile, & idem col. 10. repetit esse magis communione gentiū. Nam Imol. verba illa, que Bart. appellat directa, non circuile, opinatur esse communia ex intentione eiusdem Bar. Quia in re Bart. ipse considerat, verba directa, quadam esse directa ciuilia, ex i. duodecim tabularū, illa sane, *heres glia*, quædā directa nō

ciuilia, sed ex moribus introducta & inventa, & inter haec maximum discrimen esse. Cuius distinctio auctorem habet Nicol. Materellum, que & Bart. sequuntur. Ant. Ach. Abb. n. 21. & Guliel. hic verb. eidem impuber. nu. 11. Aretin. 25. col. 7. Ang. in d. l. Centurio. vbi. Rip. numer. 71. inquit, hanc opinio communis esse, que tamen omnino recipienda est, quippe que ratione carcat, nec vlo iure probetur & commentariā sit. Vnde eam improbat Card. hic q. 35. Franc. m. d. c. s. pater. super glof. file. col. 2. Alex. numer. 65. Imol. numer. 6. & v. dicit. l. Centurio. Politus numer. 19. & 22. & Zaf. col. 1 intrat, compendio. Salic. in d. l. precib. Iaf. numer. 9. dicens frequentissimo notiorum confitit Bart. distinctionem reprobans ea igitur omiffia effudem compendio substitutionis tractemos, propositis conclusionibus quibuidam, que amississimum hanc qualit. disoluunt, & intellectum tuum c. & d. s. pater. & d. l. precib. atque l. Centurio breuissime aperiunt.

Prima cōclusio, compendio fa. facta à milite verbis directis, intra pupillarem etiam valet, vt pupillaris: post pubertas & vero validata, vt directa militaris, vt qua substitutio capit tantum bona patris, cum fructibus in hereditate inueniuntur. d. l. Centurio. vbi hoc Doctor. commander notant & pra ceteris Bart. nu. 7. Galil. col. 11. & Ripa. num. 3. ex quibus erit intelligenda glof. his verb. substitutione.

Est tamen in maxima controvergia, procedātne isthac conclusio viuenti matre ipsius pupilli? In quo Azo. in summa C. de impub. glof. in d. l. Centurio. & in d. l. precib. & m. d. s. pater. verb. abesse deducuntur, afferunt, hanc substitutionem fauore matris post puberitatem esse fidicommissariam: non directa militare, idque probant ex d. l. precib. verū cum directa militaris solum vendicet sibi locum in hereditate patris, non in hereditate pupilli, minime & attendunt haec matris: quod fenit d. l. Centurio. & premittit l. testament. q. 1. de iusta. milit. & ideo Azo. sententiam Bart. damnant in d. l. Centurio. Cui accedunt omnes Doct. ibi & hic, atque in d. l. precib. & cetera hanc opinionem communem afferunt Alex. numer. 25. Iaf. numer. 6. & Rip. 66. Galil. col. 41. in d. l. Centurio. idem Iaf. num. 9. Dec. nu. 15. Curt. 39. in d. l. precib. Politus in trist. compendio. num. 20. Zaf. col. 4. eadem opinionem sequitur Gulielmus Benedictus hic. in d. l. compendio. num. 10. Non obstat d. l. precib. vbi probatur, primitiva substitutione a militi constituta, decedente filio post puberitatem, peti a sufficie bona velut ex fideicommissio. Nam ex his verbis non omnino colligitur esse hanc substitutionem post puberitatem fideicommissariam: sed ex directa militari posse substitutionem petere bona testatoris ab ipsi matre inveniuti eadē bona possidente, quippe que est in mixta cū bonis fili: & addit hanc petitionem fieri velut ex fideicommissio, ex eo quod directa militaris sit filialis fideicommissariis substitutionis: quia sicuti fideicommissarii "admittunt post aditam hereditatem in bonis his testatoris, ita directa militaris non autem in bonis habens: sed etenim d. l. intellectu Christoph. Cafellio. nus. Fulgo. Iaf. & Curt. ibi. n. 41. Cum Alex. & Socin. Iaf. nu. 20. Ripanum. 66. in d. l. Centurio & plerique alii omilio Bart. intellectu.

Ceterum est hīc tractandum, an Regia l. 1. tit. 5. par. 6. 10. fit illhac opinio communis abrogata. Ea siquidem lege videtur probari, matre existente, compendio factam à milite, etiam verbis directis, posse substitutionem esse fidicommissariam fauore matris, quod ita ex d. l. deducendum matris & eadem lex defert tertiam partem hereditatis, & tū omnium bonorum, quæ filius à patre titulo hereditatis habuit: ex ratione, quod ista tercia pars illo tempore erat legitima filii in bonis parentum. amben. nouissima. C. de mif. teliam. Regia. l. 17. tit. 1. par. 6. & fideicommissarii substitutione non comprehendit legitimam portionem instituti. l. quoniam. C. de mif. testam. illa autem bona quæ filius aliunde quam à patre habuit, non debentur substituti, sed matris. Altera est d. l. intellectu potest, vt locus fideicommissarii, & ideo matris competit tercia pars, id est, legitima partem hereditatis, quam filius à patre obtinuit. & cetera omnia bona, quæ filius alio titulo, quæ hereditatis à patre, vel aliunde fuerit adsequitur, quandoquidē illas bona minime pertinunt ad fideicommissarii, sicut nec iura sepulchorum paternorum nec ius patronatus Ecclesiasticum ipsius patris. Iura etenim 14. fideicommissarii. Docto. in l. quia perinde. ff. ad Trebelli. glof. in d. l. precib. verb. possunt peti. Nouiores in d. l. Centurio. opim. text.

text, in l. vel quæ ff. de relig. & sump. fuit versic. liberis. Ius verò patronatus Ecclesiastici non transit ad fidicommissarium, cui hereditatis restituunt, sed remanet apud directum hæreditatem. Bartol. in d. l. qua perinde, & ibi. Alexander. Barb. in capitulo de iure, ad finem. Deci. in d. l. precibus. num. 2. Carol. molin. in conseruend. Parigi. titul. 1. §. 17. in glori. 10. quorum opinio communis est, secundum Alexand. in l. si patr. ff. ad Trebell. in princ. & Rochum de iure patr. verb. ipse reis. qualib. 9. Igittur hoc ius multo magis apud heredem directum manebit, quando est heres filius testantis est, & ratione generis paterni competit ipsi filio instituto. Vnde iustitiae dicta Regia. id. de negat substitutio caiura, quæ ratione generis aut fanguinis paterni filii obuenire: siquidem competitur iis est, ea ad fidicommissarium minime pertinet. Subdit ergo Reg. l. in hac specie substitutio compendio, facta à militi verbis directis, hæc ipsa verba: si filii decesserit post paupertatem, tunc mater capit tertiam partem hereditatis, & alias omnia bona, quæ filii à patre habuit, & quodcumq; filii aliunde quæcumq; patre acquisiuit: item bona nata sanguinis paterni ipsi filio debita. Et cetera bona defuncti parentis acquisitio substitutio. Hacenus verba legi Regite, qui solent difficilime intelligi. Nec tamen in inferiori, potuisse textum dictæ legis vito scrip-
tum corrupti: quod mihi nondum comprehendit efi, quippe cui ad manus non sit codex aliquis ex venuitioribus, cuius auxilio possum illum illustrare fane restituere. Author tamen peregrine prefatae legis verba in hunc modum latinitate fecit: Si post impubescentiam plenæ decretae, habebit mater tertiam partem bonorum patris, & omnia eius bona aliunde obuenientia, & in una sepius horum patrum sit alia bona habebit substitutio. Ex quibus sane verbis planior est legis sensus: & præterea argumentum deducitur, ipsam legem depravatam vulgo circumferri. Quod apertius constat ex diligenter in legum partit. editione, que post huius operis secundam recognitionem prodit in publicum, opera eruditiss. viri Greg. Lopez Regij consiliarii. Ita enim ex ea casufolegie legitur, si el moço o la moça matre deffens de la redad jobreda, ejentes ante la madre la tercera parte de la heredad deudos los bienes, que el moço heredo de su padre, y todo lo que el gano de otra parte, donde quer que lo ganasse; otros lo sepaluron que le pertenezien de imago de su padre, mas todos los otros bienes del fundo deu a ver el substituto. Et hoc est, Et si filius aut filia postea moriatur in aetate supradicta, tunc habebit mater tertiam partem hereditatis omnium bonorum, quæ filius à patre suo iure hæreditario habuit, quicquid idem aliunde acquisiuit, exceptis sepiulcris pertinentibus ad lineam paternam, reliqua autem omnia bona defuncti habebit substitutio. Quid equidem lectio potissimum convenit his, que nos hac in parte circa legis Regie intellectu adnotamus.

Colligo tamen ex Regia lege matrem Trebellianicam non deducere, & id postularis militaris testamenti, glof. in d. l. precibus. verb. postmodum, quam dicit: Sing. Alexand. in d. l. Centurio. numer. 4. 28 glof. in l. testamento. Cod. ad leg. Falcid. Angel. Socin. & Ripa. in l. 1. §. in fil. numer. 7. ff. ad Trebell. quam Opinione regi Commonwealth afferit: Alexander. in l. Marcellus. ff. ad Trebell. cum ex quibus apparet, ex testamento militis etiam iure nouillimo non duc Trebellianicam, quod probatur alia ratione: nam ex testamento militis non detrahatur & Fal-
cidia iure Regio l. 4. ut. 11. part. 6. ergo nec Trebellianica: quo fit, vt iure Regio diligenter inspecto, extinguatur in-
gens illa concertatio Docto. Suntem enim qui opinentur, etiam in testamento militis esse locum Trebellianicę, scitu-
ti Falcidiz. authen. de hered. & Falcid. §. penultim. Barto. Imo. & Doctor. in d. §. in fil. quorum fermentant assertur esse Communem Societatem & Rip. in d. §. in fil. idem assertur eam fe-
cuti Iason. in l. testamento. in 2. Cod. de testamento. milit. Galatin. in d. l. Centurio. cap. 15. Deci. numer. 20. & Curt. junior. num. 70. in d. l. precibus. Politus de compendio. num. 21. Hec vero opinio deficit proflus, & maxime iure Regio, per d. l. 1. 2. 3. cum & eo iure Falcidiz locus non sit in testamento militis. d. l. 4. Vnde fit vt dogmatis recipi simus utriusque iuris profectorum fer-
tentis iure Regio sint abrogatae.

Porrò si velim usum tenere iure Regio minimè corrigi ne-

que mutari illam conclusionem, quæ professi fuimus, compendiari faciam à militi verbis directis post puber-
tatem valere fore directo quoad patris hæreditatem, etiam viuente instituti mate: erit amplius querendum de intel-
lectu legis Regie. Quia plane non obflat huic affectioni, dum ipsa lex tertiam partem hæreditatis paterna matri deferit. Id etenim ideo procedit, quod miles nec ex di-
recta militari potest grauare filium in legitima, nec milita-
ris directa ad legitimam extenditur, optimus text. in authent. et cam de appellati cognit. & hec guidem de parentum. Paul. Castr. colom. pent. Alexand. colom. ea. & Iaf. num. 17. in d. l. precibus. Cumus. Alexander. numer. 5. Iaf. numer. 18. Ripa. numer. 43. in d. l. Centurio. & Gulielmi. Benedict. hic titul. de compendio. num. 20. quibus d. Regia lex plurimum suffragat. Tametsi non defint qui exprelim contendant, militarem directam ad portionem legitimam filii etiam extendi. glof. Bartol. & Doctor in d. l. precibus. text. habi. quo in loco Iacob. à S. Georgio af-
ferit, hanc opinionem concenserit esse, & idem fatentur Galia. colom. 3. & Ripa. numer. 43. in d. l. Centurio. Nam hoc locum habuit iure veterinon tamen est admittendum iure nouissi-
mo, vt existimat Alexan. sequaces. Adhuc vero Regia lex maximè obflat, cum Alexand. & alij, qui eius opinione recipiunt, in ea sint tentant, vt opinentur directam militarem ad legitimam non extendi, non tan-
tum in praeditum matris, sed nec in dominum cuiuslibet alterius succellos: at Regia lex id tantum statutum ma-
tre viuenti, quasi permittat, directam militarem etiam legitimi-
tatem filii comprehendere, dato alio filii successore, mortua matre. Ego vero his respondeo, Regiam legem
esse valde in signum atque singularem, ex quo nec omnino Bartol. opinionem improbat, nec ruris aliorum ex aduerlo tentant, probat enim medium eligere aperitum
fanxerit directam militarem fauore matris instituti non ad-
mitti quoad legitimam filii: matre vero deficiente opinio
iure ad legitimam filii deduci. Partim ergo d. Regia lex tutatur illam opinionem, que militarem directam à legitima excludit: partim illam quæ ad legitimam eam admittit, quod eleganter notavit Molanus dicit. legat. Centurio. colum-
naria. t. dicens, priulegium militis non esse ita ample in-
telligendum, vt filium, seu eius successorem in legitimam
matrem a legitima excludat. Pupillaris etenim potest ex
prelisis verbis concepta matrem legitimam filii priuare, cùm ea substitutio fiat iure communii filio, qui testari non pos-
tef. Directa vero militaris, qua effectum fortiter ex tem-
pore, quo filius testari poterat, & ex priulegio fit, non debet hoc in commodum aut potius iniuriam inferre matri
instituti: argumento assumpto a L. etiam matrem. & multa minus ff.
de testamento. matris.

Sed si in dicta Regia & lege conceditur post puberitatem directa militaris, cur iura gentilia manent penes matrem, nec transfeunt ad substitutum directum militarem heredem? Nam quomodo ad fidicommissarium non pertinet iura
sepiulchrorum, pertinent tamen ad directum militarem substitutum: glof. communiter recepta in d. l. precibus & in d. l. Centurio. Huic tamen obiecione respondeo, quadam esse iura filio competencye iure fanguinis, que & ad extrancos &
heredes non transeunt, vt Familia sepiulchra, qui quide-
m in hereditariis sepiulchris ditinguntur. Lani-
baria. & l. 1. ff. de relig. & sump. fuit & hac familiaria sepu-
chra potius ad matrem quam extrancum heredem pertinet. Rebus denique existimmo candide Regiam legem intel-
ligendam esse, siquidem eam in hereditariis etiam sepiulchris
intelligo, & subinde licet hæc transeat ad quicunque her-
edes, etiam extrancos, matre tamen viuente directa militari,
non transibunt ad substitutum directum militarem,
cum ea substitutio valde similis fidicommissaria substitu-
tione appareat ex d. l. precibus. Et interpretor hæreditaria * fe-
22 pulchra ea, que patre instituta ab eius suo habuerat, & sic ex
genera eae fuerit consecutus. Quod si essent sepiulchra ab
ipsa patre testante fibi suisque heredibus constructa, ad di-
rectum substitutum spectarent. fine ff. de relig. & sump. fuit
intelligo iure hæreditaria sepiulchra, que ausus ab proa-
mūtis fibi heredibus que sunt adificauerat. Familiaria
vero dicuntur ea, que quis fibi & familiis parauit. d. l. fami-
lia. Ex quibus intero intellectum ad ea, que notat omnes
in d. l. Centurio. & in d. l. precibus, dicentes ex militari directa ius
patronatus. Ecclesiastici ad substitutum militarem transfe-
re, cumis sit heres directus, & ad heredem directum hoc

ius patronatus transfatur, etiamque extraneus sit glossa. in cap. considerandum. 1. 6. q. 7. Abb. in cap. 1. de iure patre. Iaf. in l. 1. t. 78. 71. ff. de lega. 1. text. in cap. significatio de ref. vbi Areti. sol. 1. dict. hanc opinionem communem est, idem afferunt Abb. in d. cap. 1. Card. conf. 22. & Rochus in tract. iuri patre, ver. apse vel ut. quod est. quod procedit in iure late, vt nec ad filium iurum pertinet, nisi heres sit. Abb. in d. cap. 1. Vnde si quis in institutum filium in re certa, & extranum viuenteralem heredem, ius patronatus ipse est ad viuenteralem heredem, non ad filium, secundum cuncte Abb. cuius opinio communis est, telle Guli. Bened. hic, verbo, in cod. testamento relata quo in t. numer. 1. Nec filius heres a patre institutus ius patronatus acquirit, si patris hereditatem repudiamur. Cardinal in elem. 2. quod. 7. de iure patrem, quo fit, vt glo. in d. cap. considerandum. contrarium probans, minime fit admittenda, & ita cam probarat Rochus. in d. loco quod. 6. notat Abb. conf. 54. volum. 1. Et citam, qui sibi & suis filiis patronatus refutat, centurie tellite sive de filiis, vt hereditibus. Deci. conf. 149. volum. 1. nam in re que ad extraneos heredes transmitti potest, reservatio filii facta, est intelligentia de filiis heredibus. Bartol. & Alex. in l. p. 79. p. 25. ff. de patre. Quis quidem omnia, & filia locum habent, si tam ius patronatus Ecclesiastici descendat ab aucto instituti, ad directum militarem minime pertinet favore matris; quod d. Regia probat. Postea forsan dici, in dicta lego Regia, sub illis bonis, quae ex genere patris competebat filio instituto, includit tantum bona illa, qua habuit filii a consanguinitate patris, & ea ad matrem pertinere di posuit lex, non ad substitutionem ex directa etiam militari, licet hic intellectus non reddit illam decisionem admodum dubiam, Quoniam est considerandum, non temere praedicant legendam Regiam matris mentionem fecisse, nempe ut directam militarem potius admitteret, quam fideicommissariam, que non tantum matri, sed & cuicunque heredi ipsius filii locum in legitima & cateris bonis filii omnino fecisset.